Un argumento más simple: El conjunto de los polinomios p(x) con
coeficientes enteros es enumerable

◮ Como R no es enumerable, concluimos que existen números
trascendentes

R no es enumerable: Nombres para los números

Podemos asociar nombres a los números reales:

1264, mil doscientos sesenta y cuatro, 3.25, tres punto veinte y
cinco,

√
2, ráız cuadrada positiva de 2, π, e, menor ráız del

polinomio 3x3 − 17x + 1, . . .

¿Podemos asociar un nombre a cada número real?

◮ ¿Qué alfabeto usamos?

R no es enumerable: Nombres para los números

Consideramos el alfabeto ASCII que tiene 95 caracteres (que pueden ser